cesrag,

CITTA” I;}I RAGUSA

X COPIA di Deliberazione del Consiglio Comunale
- M, 10
OGGETTO: Approvazione ordine del giorno riguardante la canalizzazions
della diga di 5. Rosalia e ['utilizzo delie acque del flume Data 07.02.2006

Irmino.

L7amno duemilasel addi sette del mese di febbraio alle ore 17,50 e seguenti e nella sala Adunanze
Consiliari del Comune suddetto, alla convocazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:
COMSIGLIERE Pres., | Ass |CONSIGLIERI Pres. | Ass,
1) AREZZO CORRADO (UD.C) X |16) LA ROSA SALVATORE (uDC) | X
2y AREZZO GIUSEPPE (1) X | 17) LAURETTA GIOVANNI (D.S) X
3) BARONE FRANCESCO (F.I) X 18) LO DESTRO GIUSEPPE (D.8) X
4)BATTAGLIA SALVATORE (AN X 19) MALEA MARIA (GRUP. M) | X

5y BITETTI ROCCO (AN X 70) MARTORANA SALVATORE  (MARGH) X
6) BURGIO GIUSEPPE (D.5) X 1) MASSARL GIORGIO (GRUP. M.) X
7) CALABRESE ANTONIC (D.S) X |22) MASSARI LAURA (AN X

8) CASCONE MARIA (PROG. RG) X |23) OCCHIPINTI SALVATORE (F.1) X

9) CRISCIONE SALVATORE  (U.D.C) X 24) PIOGGIA FRANCESCO (U.D.C) X
10) DI NOTA GIUSEPPE (GRUP. M.) X |25) RUSSO RICCARDO (GRUP. M. ¥
11y DISTEFANG CARMELO (GRUP.M.) X 26) SCHEMBRI ANGELO (RG. SOPRATT) | X

12} FIDONE SALVATORE (U.D.C) X 27)TASCA MICHELE (F.1) X

13) FRASCA FILIPPO (AN X 28) TERRANOVA SALVATORE ~ (GRUP. M) | X

14) GUASTELLA GIORGIO  (D.S) X 29 TUMING ALESSANDRO (3.5) X

13) TACONOC GIOVANNI (MARGH) ¥ |30) VACCARO BIAGIA (F.1) X
Presenti 19 Assenti 11

" Visto che il numero degli intervenuti ¢ legale per la validita della riunione, ne assume la presidenza il geom. Francesco Barone il
qmﬁc con I'assistenza del Segretario Generale del Comune, dott. Gaspare Nicotri, dichiara ag'ﬁriai Ta seduta.

i.a seduta ¢ pubblica, o
Patere favorevele in ordine alla regolarits tecnica espresso dal Dirigente del (.. ;Séitere Bt ... sulla deliberazione di
Crunta Municipale di proposta al Consighion. Ldel

I Dririgente
Ragusa, I

Parere del Responsabile det Servizio di Ragioneria in merito alla regolanta contabile

51 ST T parere
1 Responsabile di Ragioneria

Ragusa, hi p
Per Pagsunzione dell’impegao di spesa, si attesta la ‘mgoiare copertura finanziaria, ai sensi deil’art. 55, comma 3° della legge
61990, i 142, recepito datla LR, n. 48/91. .

I} Responsabile del Servizio Finanziario
Ragusa, i




L CONSIGLIO

VISTO Uordine del wiomno nresentato e sottoscritto dai grupni consiliari presenti in aula e riguardanie la
i) & i =)
canalizzazione della diga di S. Rosalia e Vutilizzo delle acque del Hume Irminio;

VISTO Part. 12, 1° comma della Lr. n. 44/91 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

A voti unanimi resi per appello nominale dai 17 consighieri presenti e volanti, come accertato dal Viee
Presidente Fidone con Vassistenza dei consiglieri scrutatori Bitetti, Burgio, La Rosa (assenti 1 conss. Arezzo
Giuseppe, Barone, Calabrese, Criscione, Di Noia, Distefano, facono, Malfa, Martorana, Massari Giorgio,
Pioggia, Schembri, Terranova);

DELIBERA

di approvare il seguente ordine del giorno da irasmettere al Presidente della Regione Siciliana, guale
Comrnissario per i rifiuti e le acque, all’ Assessore Regionale Temitorio ed Ambilente, a S.E. il Prefetto di
Ragusa ed al Direttore Generale delVARP.AL:

[1 Consiglio Comunale nelle sedute del 6-7 febbraio 2006 ha esaminato le problematiche relative al fiume
Trminio ricadente nel suo territorio e le problematiche legate all’utilizzo delle acque contenute netl nvaso di
5. Rosalia;

Visto che gli accordi del 1994 e gli accordi del 1995, che si accludono, relativi all’utilizzo delle acque
provenienti dall’invaso di S. Rosalia sono stati totalmente disattesi;

Visto che la mancata applicazione di tali accordi ha recato un danno economico rilevante alla comunita
rAgUSana;

Visto che & in itinere la realizzazione del “lotio n.1” che porterd direttamente le acque dell’invaso a
distanza di 14 km. in un mascone artificiale chiamato “vasea Scicli”;

Atteso che tale manufatio attraverserd con una fubazione Dintero tratto del fiume, con opere edili ed in
cemento armato;

Considerato che non si conoscono né il V.IA. (valutazione d’impatto ambientale) , né il D.M.V.
(deflusso minimo vitale), né I'indagine pedologica riguardante il bacino idrogratico;

Poiché nel sub alveo del fiume Trminio insistono sette pozzi di acqua potabile per I’approvvigionamento

del Comune. di.Bacusalolive glle coroaniil
£ e S + 2L
CHIEDE

che 1a 8.V, Presidente disponga la sospensione di tutte le opere relative al lotto n. 1 sino a quando, ai sensi
dell’art, 22 del decreto legisiativo 152/99, non venga ridefinita I'intera materia attinente alle problematiche
esposte con la rielaborazione dei criteri adottati per la distribuzione delle acque dell’intero bacmo
idrografico, dando la priorita all’utilizzo per uso potabile (legge Galle) ed alla determinazione del DMV,
affinché tutto il fiume lrminio non venga esposto alla totale distruzione.

Gl

bt



Letto, approvato e sotioscritto.

IL VICE PRESIDENTE
f1o ugsl*vamrg Fidone
I, CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Michele Tasca fiio Gaspare Nicotri

1 sottoseritio messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all’ Albo Pretorio
i...oe/08/2008. ... finoal . 23/02/2006 ... per quindici giorni consecufivi.

IL MESSO COMUNALE

fto
Sig. Francesco Proletto
. CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIRERA T
L Certifico che la deliberazione ¢ stata dichiarata urgente od immediatamente 636&&‘;;,&1 sensi del
mmmd 2% defl’art. 12 della LR, n. 44/91. e
\‘,u_%: ’/M
T L 8E @R}ﬁA&«}GfNFRﬁLL
Ragusa, i % m

ig. Gaszpare Hicoiri

——— o

Il sottoseritio messo commai@ attesta che copia della presente deliberazione & rimasta affissa ail’ Albo
Pretorio per quindici giomi c:@nswunvz dal..09/92/2008 -7 .al..23/92/2000

..........................................................................

L MESSO COMUNALE
fio

CERTIFICATO DL AQVENUTA PEBBMCAAE%W{‘ DELLA DELIBERAZIONE
Vista Vattestazione del miesso comunale, certifico che la presénte deliberazione, & rimasta affissa

all’ Albe Pretorio di-guesto Cemune il gzoma...x;?f?ﬁf???.ﬁ; ........... ed-&. rimasta affissa per quindici
giomi consecutivi decorrenti dal.....99/82/2008 _  senza opposizione. ..

o ELS;@RLgARK)GLwLRAE
Ragus& ' fto

Sig. féas;}are Hicotri

v éeﬁ,lhce che la deliberazione ¢ divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione,

I SEGRETARIO GENERALE
fio

CITTA® DI RAGUSA
Per copia conforme all’originale da servire per uso amministrative. 13 [«

Ragusa

I SEGRE

Lad



